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1 Úvod

Technologie jsou dnes již běžnou součástí vybavení v jakémkoliv odvětví. Pro jakýkoliv typ práce

existuje software, pomocí něhož lze práci zrychlit, zjednodušit a zefektivnit. Využití technologií

umožnilo překonat kdysi zdánlivě nepřekonatelné překážky jako např. náročné výpočty nebo

zpracování objemného množství dat v reálném čase. S nástupem a rozvojem stále se zdokonalujících

technologií v oblasti počítačových sítí a komunikace vyvstala možnost publikovat a sdílet svá data

mnohem rychleji a snadněji prostřednictvím cloud computingu.

Nástup cloudc omputingu znamenal určitou revoluci ve využívání technologií a způsobech práce.

Uživatelé mají plně pod kontrolou, jaká data jsou veřejná, kdo má k těmto datům přístup, správu verzí

a revizí a to vše prostřednictvím sítě internet. Data existují pouze na jednom místě viditelné všemi

oprávněnými a je vyloučena možnost, že každý z uživatelů má k dispozici jinou verzi těchto dat.

V dnešní době jsou cloudové systémy využívány nejen jako společný úložný prostor. Tyto technologie

se využívají jako páteř různých online produktivních platforem, kde sdílení a poskytování přístupu

k datům je jedna z mnoha nabízených služeb. Spojením s moderními webovými technologiemi vznikla

celá řada nástrojů a služeb, které nabízí stejné možnosti jako zaběhlé softwarové balíčky pro stolní

a přenosné počítače avšak s podporou sdílení a publikování dat pomocí cloudu.

Práce jako celek se snaží zmapovat povědomí o online kolaborativních nástrojích používaných ve

výuce nejen z hlediska použitelnosti pro žáky, ale také poskytuje vyučujícím informačních technologií

informace o nových způsobech a nástrojích využitelných pro výuku. Tato práce se také zabývá

klíčovýmifaktory o jednotlivých prostředích, jejich slabinách a silných stránkách a umožňující

rozhodnutí, zda a jak tyto nástroje využít pro potřeby ve vyučování.

Diplomová práce je členěna do několika částí. Teoretická část metodou obsahové analýzy

informačních zdrojů předkládá teoretické aspekty cloudových technologií, evaluaci a komparaci

vybraných cloudových prostředí určených pro kolaborativní tvorbu prezentací. Praktická část se

zaměřuje na jednotlivá prostředí z pohledu žáků, uživatelskému prostředí a možnostem. Tuto část

ukončuje návrh vybraných aktivit, které lze pomocí uvedených cloudových nástrojů realizovat ve

výuce. Závěr práce shrnuje představené poznatky, získaná data a jejich vyhodnocení ve formě

doporučení pro praxi vyučujícím informačních a komunikačních technologií.
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2 Vymezení výzkumných problémů a cílů práce

2.1 Výzkumné problémy

2.1.1 Hlavní výzkumný problém

HVP1:Může být využití cloudových kolaborativních nástrojů ve výuce přínosem?

2.1.2 Dílčí výzkumné problémy

DVP1: Jaká jsou teoretická východiska cloudových služeb?

DVP2: Jaká jsou teoretická východiska kolaborativní výuky?

DVP3: Jaké jsou dostupné cloudové služby pro kolaborativní tvorbu prezentací?

DVP4: Jaké cloudové službypro tvorbu prezentací jsou vhodné pro nasazení do výuky?

DVP5: Jaký vztah mají žáci ke cloudovým kolaborativním službám pro tvorbu prezentací?

2.2 Výzkumné cíle práce

2.2.1 Hlavní výzkumný cíl

HVC1: Analyzovat cloudové kolaborativní prezentační nástroje a možnosti jejich využití ve výuce.

2.2.2 Dílčí výzkumné cíle

DVC1: Analyzovat pomocí obsahové analýzy informačních zdrojů teoretická východiska cloudových

služeb.

DVC2: Analyzovat pomocí obsahové analýzy informačních zdrojů teoretická východiska

kolaborativní výuky.

DVC3: Evaluovat a porovnat cloudové služby pro tvorbu prezentací z hlediska použitelnosti ve

školním prostředí.

DVC4: Identifikovat klíčové otázky pro výběr vhodné cloudové služby pro tvorbu prezentací.

DVC5: Navrhnout a realizovat výzkumné šetření a akční výzkum mezi žáky pro zjištění stavu

využívání cloudových kolaborativních služeb pro tvorbu prezentací ve výuce.
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2.3 Použité metody

V teoretické části je důraz kladen na obsahovou analýzu informačních zdrojů. V první části je

pozornost věnována tématům cloud computingu a kolaborativní výuce obecně, závěr kapitoly se snaží

objasnit společné zapojení těchto konceptů ve výuce. Tato část přispívá k naplnění cílů DVC1

a DVC2.Pro naplnění dílčích cílů DVC3 a DVC4 slouží závěr teoretické části, kde jsou popsány

a nastíněny jednotlivé cloudové aplikace s důrazem na prostředí, používání, funkce a dostupnost.

Závěr je věnován klíčovým otázkám pro volbu vhodného prostředí.

Praktická část práce je zaměřena naplnění dílčího cíle DVC4 a DVC5 výzkumem cloudových

prostředí z pohledu žáků. První část se zabývá kvantitativním výzkumem dotazníkovou metodou na

působišti autora, kde pracuje jako vyučující matematiky a předmětů z oblasti ICT. Druhá část vychází

z vyhodnocení kvantitativního výzkumu, analyzuje současný stav, navrhuje změny ve formě aktivit

pro žáky v cloudových prostředích a vyhodnocuje jejich práci. Tato část je koncipována formou

akčního výzkumu.
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3 Teoretická část

3.1 Cloud computing

3.1.1 Definice

Cloud computing je množina technologií, která má za cíl sdílet prostředky ve formě služby. Tyto

služby se vyskytují v mnoha různých podobách. Společnými rysy všech typů cloudů jsou schopnosti

poskytování prostředků na vyžádání a samoobslužně pomocí počítačových sítí.
1
Americký národní

institut pro standardy a technologie (NIST) v dokumentu z roku 2011 pro federální úřady definoval

cloudové technologie následovně:

"Model pro všudypřítomný, pohodlný přístup k množině sdílených prostředků konfigurovatelných

výpočetních zdrojů (např. sítě, servery, úložiště, aplikace a služby), které mohou být okamžitě

k dispozici k použití při minimálním zásahu ze strany poskytovatele těchto služeb."
2

Z této definice vyplývá, že cloudové technologie a služby jsou vhodné i pro využívání běžnými

uživateli bez nutnosti disponovat zvláštními odbornými znalostmi a bez nutnosti vlastnit

specializovaný hardware. Připojení do počítačové sítě tedy zůstává jedinou nutností pro používání

těchto technologií.

Pojem cloud computing se dotýká dalšího pojmu z této oblasti - grid computing. Základním kamenem

konceptů cloud computingu i gridc omputingu je cluster. Cluster lze definovat jako typ paralelního

a distribuovaného systému vzájemně propojených nezávislých počítačů, které vystupují jako celistvý

zdroj.
3,4

Pojem grid computing definuje jeden z předních odborníků R. Buyya jako systém pro sdílení,

agregaci a nasazení distribuovaných výpočetních prostředků (superpočítače, clustery, úložiště aj.) pro

výpočetně náročné aplikace.
5,6

Na první pohled mají všechny technologie velmi podobné definice

i vlastnosti.

1

Cloud computing: Co ty pojmy znamenají? Cloud Computing [online]. 2017 [cit. 2017-02-25]. Dostupné z:

http://www.cloud.cz/cloud/158-cloud-computingco-ty-pojmy-znamenaji.html
2 MELL, Peter, et al. The NIST definition of cloud computing. 2011.
3
PFISTER, G. F. In Search of Clusters. 2. vydání. Prentice Hall, Upper Saddle River, USA, 1998.

4
BUYYA, R. High Performance Cluster Computing: Architectures and Systems. Prentice Hall, Upper Saddle River, USA,

1999.
5
Professor Dr. Rajkumar Buyya's Cyberhome [online]. 2017 [cit. 2017-04-01]. Dostupné z: http://www.buyya.com/

6
MAGOULÈS, Frédéric (ed.). Fundamentals of grid computing: theory, algorithms and technologies. Chapman and

Hall/CRC, 2009.
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Všechny vychází z distribuovaných paralelních systémů, rozdíly jsou patrné v konkrétních aplikacích.

Cloudové systémy nejsou primárně určeny pro náročné vědecké výpočty nebo jako obecný

distribuovaný systém, kdežto jako univerzální platforma s velkým potenciálem pro vývoj a nasazení

nových služeb.
7

3.1.2 Modely cloudových služeb

Cloudové služby dle rozsahu možností zásahu ze strany uživatele lze rozdělit do tří základních


[…]


aplikacím pro tvorbu prezentací. Výzkumné šetření dotazníkovou metodou zjistilo výchozí postoj žáků

k těmto aplikacím, akční výzkum navrhl a realizoval kroky v zavedení aktivit a sledování práce žáků

v cloudových aplikacích. Následné výzkumné šetření vyhodnotilo výsledky akčního výzkumu

a změnu postoje žáků ke cloudovým aplikacím. Praktická část práce přispěla ke splnění cíle DVC5.

Žáci vybraného výzkumného vzorku cloudové kolaborativní nástroje pro tvorbu prezentací hodnotí

pozitivně, ovšem využití těchto nástrojů ve výuce hodnotí negativně a raději upínají svoji pozornost ke

klasickým aplikacím, především z důvodu častějšího využívání v zaměstnání a praxi. Pro lepší

uplatnění cloudových kolaborativních nástrojů nejen pro účely tvorby prezentací je nejprve nutné tyto

nástroje prezentovat širší veřejnosti a ukázat uplatnění v jakémkoli odvětví lidské činnosti, ukázat na

výhody těchto aplikací a také na nové způsoby práce a spolupráce. Tato práce může vyučujícím

poskytnout základní informace pro možnosti využití cloudových kolaborativních nástrojů pro tvorbu

prezentací ve výuce, nabízí východiska a metodiku pro aplikaci těchto nástrojů a způsoby jak ověřovat

postoj a vztah žáků k těmto aplikacím.
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PŘÍLOHA 1

Cloudové kolaborativní aplikace pro tvorbu prezentací

*Povinné pole

Kolik je ti let? *

K jakým účelům využíváš prezentace a prezentační nástroje nejčastěji?

Označte jen jednu elipsu.

o K prohlížení materiálů

o Vypracování úloh zadané učiteli

o Zpracovávání vlastních materiálů pro výuku

o Zpracovávání vlastních obsahů i těch mimoškolních

o Nástroje pro prezentace ani prezentace samotné nevyužívám vůbec Přestaňte tento

formulář vyplňovat.

Použité aplikace, získávání informací o dalších aplikacích

Jakou aplikaci používáš k tvorbě prezentací nejčastěji?

Označte jen jednu elipsu.

o PowerPoint

o OpenOffice Impress

o Google Prezentace

o Prezi

o Emaze

o Slidebean

o Swipe

o Jiné:

Odkud si se dověděl o aplikaci, kterou používáš?

Označte jen jednu elipsu.

o Doma, naučil jsem se ji sám / sama

o Doma, ukázali mi ji rodiče nebo sourozenci

o Doporučil mi ji kamarád nebo známý

o Ve škole od vyučujících

o Jiné:

Z jakého zdroje nejčastěji čerpáš při hledání nových aplikací?

Označte jen jednu elipsu.

o Vyhledávám je aktivně sám / sama

o Doporučení kamaráda, známeho nebo někoho z rodiny
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o Reklamy, recenze a články

o Vyučující ve škole

o Jiné:

O kterých aplikacích ses dozvěděl ve škole od vyučujících?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o PowerPoint

o Prezi

o Google Prezentace

o Emaze

o Slidebean

o Swipe

o Jiné:

Cloudové aplikace

Využíváš k tvorbě cloudové aplikace?

Označte jen jednu elipsu.

o Ano, pracuji s nimi pravidelně

o Ano, pracuji pouze pokud nemám jinou možnost

o Raději volím klasické aplikace

Jaké je pro tebe nejdůležitější kritérium při výběru aplikací?

Označte jen jednu elipsu.

o Cena

o Jednoduchost ovládání

o Možnosti a funkce

o Grafický vzhled

o Recenze uživatelů

Znáš některou z následujících aplikací?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o Google Prezentace

o Prezi

o Emaze

o Slidebean

o Swipe

o PowerPoint Online

Prohlédni si ukázky z některých aplikací. Která z nich tě nejvíce zaujala?

Označte jen jednu elipsu.

o Google Prezentace
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o Prezi

o Emaze

o Slidebean

o Swipe

o PowerPoint Online

Google Prezentace

https://www.google.com/slides/about/?utm_source=gaboutpage&utm_medium=slideslink&ut

m_campaign=gabout&_ga=1.96090399.2099268708.1488727399

Prezi

http://youtube.com/watch?v=0fAY_h__kc8
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 Emaze

http://youtube.com/watch?v=icdAGL96ap8

Slidebean

http://youtube.com/watch?v=-3QnXn-VoUw
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 Swipe

http://youtube.com/watch?v=GYQsMjdQxE4

PowerPoint Online

https://products.office.com/cs-cz/office-online/documents-spreadsheets-presentations-office-

online

Čím tě tato aplikace zaujala nejvíce?

Označte jen jednu elipsu.

o Grafický vzhled

o Prostředí aplikace

o Ovládání a způsob práce

o Potenciální možnosti využití

o Jiné:

Kolaborativní práce, práce v týmu, práce online

Jaký způsob práce ti vyhovuje nejvíce?

Označte jen jednu elipsu.

o Samostatná práce

o Práce maximálně ve dvojicích
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o Práce v menší skupině

o Práce ve větší skupině

Jaký postoj máš ke kolaborativní práci (práce v týmu, kde máš možnost spolupráce a za

výsledek jste zodpovědní všichni)?

Označte jen jednu elipsu.

o Preferuji kolaborativní výuku před samostatnou prací

o Práce v týmu mi nevadí, ale raději pracuji samostatně

o Práce v týmu mi nevyhovuje, preferuji samostatnou práci

Jaký postoj máš k práci online?

Označte jen jednu elipsu.

o Pracuji zásadně online

o Nevadí mi, raději využívám prezenční formy komunikace a práce

o Upřednostňuji prezenční formy práce, práce online mi nevyhovuje