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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

• Předložená diplomová práce má 70 stran vlastního textu, s obrazovým materiálem

(obrázky, tabulky, grafy), 2 přílohy, 1x CD-ROM. Z hlediska rozsahu práce, struktury a

logického členění do jednotlivých kapitol je práce vyhovující.
• Práce obsahuje formálně požadované části kladené na diplomovou práci – abstrakt

v českém a anglickém jazyce, klíčová slova; neobsahuje prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby před její obhajobou a prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce.
II. Obsah a odborná úroveň práce:

• Práce je v zásadě rozdělena na dva celky – teoretickou část a výzkumné šetření.
V úvodích kapitolách diplomant charakterizuje oblast zájmu – s ohledem na zadání

diplomové úkolu, dále cíle a zamýšlené metody. Teoretická část pokrývá oblast cloud computingu, včetně definic, charakteristik a příkladů služeb. Nechybí ani komparace,
tedy výhody/nevýhody takovýchto služeb. Následuje vymezení kolaborativní výuky a

její vztah ke cloudovým řešením. V dalších kapitolách jsou popsána a porovnána

jednotlivá vybraná cloudová prostřední. Pokračuje diskuse nad klíčovými otázkami pro volbu konkrétního prostředí. Následuje kvantitativní šetření na víceletém

gymnáziu v podobě akčního výzkumu (15 otázek; 27 respondentů; dotazník je součástí práce jako příloha). Na základě zjištění bylo navrženo a rozpracováno 6

výukových aktivit realizovaných prostřednictvím cloudových služeb a reflektující

kurikulární dokumenty, nechybí ani záznam jejich průběhu a vyhodnocení. V závěru
jsou diskutovány cíle práce.

• Pro dosažení stanovených cílů jsou použity adekvátní metody a postupy.

• Úroveň odborného vyjadřování je dobrá, styl práce je odborný text.

III. Zpracování práce

• Z hlediska formálního není co vytknout, práce odpovídá požadavkům.

• Text práce je strukturovaný, plně formátovaný dle požadavků kladených na tento typ

práce.

• Po gramatické, stylistické a odborné stránce je práce vyhovující.

• Výzkumná část práce je z hlediska zaměření odpovídající a dostatečná.

• Závěr práce odpovídá oblasti zájmu.

• Citační aparát je dle normy.
• Kvalita obrazových výstupů by mohla být v lepší kvalitě.

IV. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího

• Práce s odbornou literaturou a její počet je na požadované úrovni.
• Aktuálnost tématu je lehce diskutabilní, neb orientace na cloudové služby je – i ve školství – současná a progresivní.
• Možná zbytečně přílišná „technická“ popisnost jednotlivých cloudových řešení.

• Navrhované úlohy by mohly být orientovány na větší míru kolaborace mezi žáky.
V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Jak hodláte výsledky Vašich zjištění dále aplikovat a využít?

2. Jak se stavíte ke konceptu BYOD v souvislosti s cloudovými službami?

VI. Celková úroveň práce:

Po formální i obsahové stránce je práce vyhovující. Obsahově, odborně i terminologicky je

v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce. Výzkumná část je z hlediska zpracování a výstupů vypovídající a akceptovatelná. Zadání práce bylo dodrženo a splněno.
Práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.
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